PROJETO DE LEI Nº. 43/2017 – PMA

LEI Nº. 2.897 DE 03 DE MAIO DE 2017

Súmula: Altera o Anexo V, da Lei Municipal nº 2.495, de
26 de março de 2014, que criou o Serviço Autônomo
Municipal de Água e Esgoto de Andirá – SAMAE e dispõe
sobre o Plano de Cargos e Vencimentos da Autarquia,
para alterar os requisitos do cargo de operador de
bombas.

                         A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu, IONE
ELISABETH ALVES ABIB,  Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei:

                                      Art. 1º. Fica alterado o Anexo V, da Lei Municipal nº 2.495,

de 26 de março de 2014, que criou o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto

de Andirá – SAMAE e dispõe sobre o Plano de Cargos e Vencimentos da Autarquia,

para alterar os requisitos do cargo de operador de bombas:

OPERADOR DE
BOMBAS

REQUISITO PARA PROVIMENTO : Ensino Fundamental Incompleto e CNH
Categoria B.
ATRIBUIÇÕES: Monitora o recebimento de resíduos industriais e urbanos,
opera fornos de incineração e controla o processo de tratamento de água e
efluentes. Realiza amostragem de resíduos e efluentes, dosa soluções
químicas e opera equipamentos eletromecânicos. Documenta dados do
processo de tratamento e controla materiais e produtos utilizados na estação
de tratamento de água, efluentes e resíduos industriais. Trabalha em
conformidade a normas e procedimentos técnicos e de qualidade, segurança,
higiene, saúde e preservação ambiental. Executa outras tarefas correlatas
determinadas pelo superior imediato, observado suas habilidades e
potencialidades físicas e cognitivas, dentro das especificidades das funções
diversas descritas, mediante designação do local de exercício.

                                    Art. 2º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                      Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá,
Estado do Paraná, em 03 de maio de 2017, 74º da Emancipação Política.

IONE ELISABETH ALVES ABIB
Prefeita Municipal